UBND TỈNH SƠN LA

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-SGDĐT Sơn La, ngày     tháng  7 năm 2025

BÁO CÁO

Tổng hợp tiếp thu ý kiến góp ý của UBND các xã vào

dự thảo Quyết định của UBND tỉnh quy định cụ thể địa bàn

làm căn cứ xác định học sinh, học viên không thể đi đến trường

và trở về nhà trong ngày trên địa bàn tỉnh

Căn cứ Luật Ban hành Văn bản quy phạm pháp luật  ngày 19/2/2025; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản QPPL ngày 25/6/2025;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7

năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 78/2025/NĐ-

CP ngày 01 tháng 4 năm 2025của Chính phủ;

 Ngày 17/6/2025, Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Công văn số

1416/SGDĐT-KHTC về tham gia ý kiến và đăng tải hồ sơ dự thảo Quyết định của

UBND tỉnh quy định cụ thể địa bàn làm căn cứ xác định học sinh, học viên không

thể đi đến trường và trở về nhà trong ngày trên địa bàn tỉnh gửi các sở, UBND các

huyện, thị xã, cơ sở giáo dục trực thuộc; tổng hợp ý kiến góp ý và tiếp thu, giải

trình tại Báo cáo số 447/BC-SGDĐT ngày 08/7/2025;

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025 (chính

quyền địa phương 2 cấp), ngày 23/7/2025, Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Công

văn số 1726/SGDĐT-KHTC về tham gia ý kiến hồ sơ dự thảo Quyết định của

UBND tỉnh quy định cụ thể địa bàn làm căn cứ xác định học sinh, học viên không

thể đi đến trường và trở về nhà trong ngày trên địa bàn tỉnh gửi UBND các xã,

phường trên địa bàn tỉnh, đến hết ngày 28/7/2025 Sở Giáo dục và Đào tạo nhận

được ý kiến tham gia của 34 xã, phường.

Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo tiếp thu, giải trình như sau:

Tổng số ý kiến tham gia: 34; Ý kiến nhất trí: 29; Ý kiến tham gia 05.

(Có bản tổng hợp tiếp thu, giải trình ý kiến kèm theo)

 Sở Giáo dục và Đào tạo trân trọng báo cáo./.

ơNơi nhận:
- UBND tinh;

- UBND các xã;

- Sở Tư pháp;

- Giám đốc, Phó GĐ Sở;

- Cổng TTĐT Sở GDĐT;

- Lưu: VT, KHTC (Hùng)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Chiến

BẢN TỔNG HỢP Ý KIẾN GÓP Ý DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

(Kèm theo Báo cáo số      /BC-SGDĐT ngày     /7/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo)

TT
Chủ thể góp

ý/phản biện
Nội dung góp ý, phản biện

Nội dung tiếp

thu, giải trình

1 Xã Mường Giôn
Đề nghị điều chỉnh xã Mường Giôn từ xã Khu vực II thành xã Khu vực I tại các số thứ tự: 2118-

2122; 2125; 2132-2145. Nhất trí tiếp thu

2 Xã Pắc Ngà

1. Trong sheet phụ lục I của file “3.phu luc dia ban”, đề nghị sửa tên tất cả các trường trên địa bàn

xã Pắc Ngà, cụ thể như sau:

- Trường TH xã Chim Vàn thành  Trường Tiểu học Chim Vàn, xã Pắc Ngà

- Trường Tiểu học xã Chim Vàn thành Trường Tiểu học Chim Vàn, xã Pắc Ngà

-Trường THCS xã Pắc Ngà thành Trường THCS Pắc Ngà, xã Pắc Ngà

-Trường PTDTBTTHCS xã Chim Vàn thành Trường PTDTBTTHCS Chim Vàn xã Pắc Ngà

- Trường Tiểu học xã Pắc Ngà thành Trường Tiểu học Pắc Ngà, xã Pắc Ngà

2. Tại Cột B, dòng 3077 (Số thứ tự 3069). Đề nghị sửa: “Bản Suối Cải - xã Chim Vàn” thành “Bản

Suối Cải”.

Lý do: Xã Chim Vàn đã sáp nhập với xã Pắc Ngà thành xã Pắc Ngà mới.

Nhất trí tiếp thu

3 Xã Chiềng Sại

Trong sheet phụ lục I của file “3.phu luc dia ban”, đề nghị sửa tên trường trên địa bàn xã Chiềng

Sại, cụ thể như sau:

Đề nghị đổi Trường TH và THCSxã Phiêng Côn thành Trường Tiểu học và THCS Phiêng Côn xã

Chiềng Sại

Nhất trí tiếp thu

4 Xã Tạ Khoa

- Đề nghị sửa tên của các đơn vị trường học trên địa bàn xã Tạ Khoa trong Phụ lục I, của file 3 như

sau:

+ Trường PTDTBT Tiểu học Hua Nhàn thành Trường PTDTBT Tiểu học Hua Nhàn xã Tạ Khoa,

tỉnh Sơn La.

+ Trường Tiểu học xã Mường Khoa thành Trường Tiểu học Mường Khoa xã Tạ Khoa, tỉnh Sơn La.

+ Trường PTDTBT THCS xã Hua Nhàn thành Trường PTDTBT THCS Hua Nhàn xã Tạ Khoa, tỉnh

Sơn La.

+ Trường THCS xã Mường Khoa thành Trường THCS Mường Khoa xã Tạ Khoa, tỉnh Sơn La.

+ Trường THCS xã Tạ Khoa thành Trường THCS Tạ Khoa, xã Tạ Khoa, tỉnh Sơn La.

- Lý do: Thay đổi tên gọi các trường sau khi sáp nhập xã mới.

Nhất trí tiếp thu

3

5

Trường PTDTBT

TH-THCS Hồng

Ngài – Xã Bắc Yên

*/Đề nghị sửa đổi, bổ sung thông tin tại Phụ lục I kèm theo dự thảo như sau:

- Tại ô dòng 32, cột 5 sửa đổi: “Trường PTDTBT TH&THCS Hồng Ngài 6 km”

- Tại ô dòng 32, cột 6 bổ sung: “Trường PTDTBT TH&THCS Hồng Ngài 7 km”

- Tại ô dòng 32 cột 9 bổ sung:

“- Đối với cấp tiểu học chỉ có học sinh bản mới cũ được hưởng chính sách;

- Đối với cấp THCS chỉ có học sinh bản mới cũ (cụm dân cư giáp khu bản Cang Hợp xã Bắc Yên

được hưởng chính sách hỗ trợ”

*/ Lý do đề nghị: Thực tế các khu dân cư tại bản Mới cũ trước khi sáp nhập với bản Hồng Ngài

có khoảng cách như vậy. Khoảng cách trên đã được phê duyệt tại các Nghị quyết của HĐND tỉnh

những năm trước (Nghị quyết số 43/2023/NQ-HĐND ngày 28/8/2023..)

Nhất trí tiếp thu

6 Xã Chiềng Lao Nhất trí

7 Xã Chiềng Mai Nhất trí

8 Xã Mường Sại Nhất trí

9 Xã Muổi Nọi Nhất trí

10 Xã Chiềng Khoong Nhất trí

11 Xã Sông Mã Nhất trí

12 Xã Bó Sinh Nhất trí

13 Xã Xím Vàng Nhất trí

14 Xã Chiềng Mung Nhất trí

15 Xã Xuân Nha Nhất trí

16 Xã Gia Phù Nhất trí

17 Xã Quỳnh Nhai Nhất trí

18 Xã Mường Chiên Nhất trí

19 Xã Nậm Lầu Nhất trí

20 Xã Kim Bon Nhất trí

4

21 Xã Vân Hồ Nhất trí

22 Xã Co Mạ Nhất trí

23 Xã Mường Hung Nhất trí

24 Xã Đoàn Kết Nhất trí

25 Xã Long Hẹ Nhất trí

26 Xã Yên Sơn Nhất trí

27 Xã Púng Bánh Nhất trí

28 Xã Chiềng Hoa Nhất trí

29 Phường Tô Hiệu Nhất trí

30 Xã Yên Châu Nhất trí

31 Xã Mường Bú Nhất trí

32 Phường Mộc Châu Nhất trí

33 Xã Mường La Nhất trí

34
Phường Thảo

Nguyên

Nhất trí

		2025-07-29T10:01:40+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T10:16:37+0700
	Tỉnh Sơn La
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T10:16:42+0700
	Tỉnh Sơn La
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T10:16:47+0700
	Tỉnh Sơn La
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T10:16:52+0700
	Tỉnh Sơn La
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T10:18:43+0700
	Tỉnh Sơn La
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!